Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 275 Jueves, 28 de noviembre de 2019 Pagina 32998

IV. ADMINISTRACION LocAL

Fortuna

7424 Resolucion de la Alcaldia-Presidencia sobre creaciéon de la Sede
Electronica y Registro Electronico del Ayuntamiento de Fortuna.

Por la presente, se hace publico que, por Resolucion de esta misma fecha, he
dispuesto lo siguiente:

" Visto que la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, en ejercicio de
las funciones que le atribuye el articulo 36 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, esta
liderando el proyecto denominado “Prestacién de servicios de administracién
electrénica por la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia para municipios de
menos de 20.000 habitantes”, PAEMUR, con el fin de auxiliar a dichos municipios
en el cumplimiento de las obligaciones que, en materia de administracion
electrdénica, les exige la normativa vigente.

Visto que el Ayuntamiento de Fortuna, con el fin de facilitar a los ciudadanos
el acceso y tramitacion de los procedimientos de modo electrénico y para dar
cumplimiento a lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y la Ley 40/2015, de 1
de octubre, del Régimen Juridico del Sector Publico va a prestar una serie de
servicios de Administracidn Electronica, definida por la Comisién Europea como
“el uso de las TIC en las Administraciones Publicas, combinado con cambios
organizativos y nuevas aptitudes, con el fin de mejorar los servicios publicos y
los procesos democraticos y reforzar el apoyo a las politicas publicas”, siendo
necesario, entre otros, la creacion de la sede electrénica y del registro electrénico
con los requisitos que establece la legislacidon vigente.

Resultando que el articulo 38.1 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, define
la sede electronica como “aquella direccién electrdnica, disponible para los
ciudadanos a través de redes de telecomunicaciones, cuya titularidad responde a
una Administracion Publica, o bien a uno o varios organismos publicos o entidades
de Derecho Publico en el ejercicio de sus competencias”.

En uso de las facultades que a esta Alcaldia corresponden de acuerdo con lo
establecido en los articulos 21.1.a) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora
de las Bases del Régimen Local, articulo 24.b) del Real Decreto Legislativo
781/86, Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de
Régimen local; 41.2 del Reglamento de Organizacidén, Funcionamiento y Régimen
Juridico de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28
de noviembre, y articulos 3 a 8 del Real Decreto 1671/2009, de 6 de noviembre,
por el que se desarrolla parcialmente la ley 11/2007 de 22 de junio, de acceso
electrénico de los ciudadanos a los Servicios Publicos con caracter supletorio y en
lo que resulte de aplicacion,

Resuelvo:

Primero.- Crear la Sede Electrénica del Ayuntamiento de Fortuna como la
Direccién Electrénica disponible para los ciudadanos a través de las redes de
telecomunicaciones, cuya titularidad, gestion y administracion corresponde a esta
Administracion, en el ejercicio de sus competencias, con arreglo a las siguientes
caracteristicas:

NPE: A-281119-7424



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 275 Jueves, 28 de noviembre de 2019 Pagina 32999

1. El dmbito de aplicacion de las Sede Electrénica serd el del Ayuntamiento
de Fortuna, pudiendo incluir, asimismo, a sus entes, organismos y sociedades
dependientes.

2. La direccidon electrénica de referencia de la Sede Electronica del
Ayuntamiento de Fortuna es sede.fortuna.regiondemurcia.es, que sera accesible
directamente, asi como a través de la web municipal.

3. Los canales de acceso a los servicios del Ayuntamiento de Fortuna seran
los siguientes:

- Acceso electronico, a través de su sede electrdnica.

- Acceso presencial, en las oficinas del Ayuntamiento/Mancomunidad de xxx,
en horario de atencion al publico.

- Acceso telefdnico, a través del nUmero 968685103.

4. La titularidad de la Sede Electrénica correspondera al Ayuntamiento de
Fortuna, y su gestién y administracion corresponde a la Concejalia de Nuevas
Tecnologias. Las informaciones y servicios incluidos en la Sede Electrodnica
respetaran los principios de accesibilidad y usabilidad de acuerdo con las normas
establecidas al respecto.

5. La sede electrénica tendra el contenido marcado en la legislacion aplicable,
debiendo figurar en todo caso:

a. Acceso a los servicios y tramites disponibles en la Sede Electrdnica, con
indicacién de los plazos maximos de duracidon de los mismos, asi como de los
efectos que produzca el silencio administrativo.

b. Enlace para la formulacién de sugerencias y quejas ante los érganos que
en cada caso resulten competentes.

c. Sistema de verificacion de los certificados de la sede, que estara accesible
de forma directa y gratuita.

d. Verificacion de los sellos electronicos de los 6rganos, organismos publicos
o entidad de derecho publico que abarque la sede.

e. Comprobacién de la autenticidad e integridad de los documentos
emitidos por los érganos, organismos publicos o entidades de derecho publico,
comprendidos en el dmbito de la sede, que hayan sido firmados por cualquiera
de los sistemas de firma conformes a la Ley 40/2015, 1 de octubre, y se haya
generado un cédigo seguro de verificacion.

Segundo.- Establecer el Registro Electrdonico del Ayuntamiento de Fortuna
para la recepcidon y remision, por via electronica, de solicitudes, escritos y
comunicaciones en la forma prevista en el articulo 16 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, con arreglo a las siguientes caracteristicas:

1. El Registro Electrénico sera Unico para todo el ambito del Ayuntamiento de
Fortuna.

2. El acceso de los interesados al Registro Electrénico estara disponible
a través de lo dispuesto en la Sede Electrénica del Ayuntamiento de Fortuna,
en la direccidén sede.fortuna.regiondemurcia.es, y sera necesario identificarse
previamente mediante algunos de los medios aceptados por esta Entidad Local.

3. El 6rgano o unidad responsable de la gestion del Registro Electrénico
General es la Alcaldia.

NPE: A-281119-7424


sede.fortuna.regiondemurcia.es
sede.fortuna.regiondemurcia.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 275 Jueves, 28 de noviembre de 2019 Pagina 33000

4. En el Registro Electronico General se hard el correspondiente asiento
de todo documento que sea presentado o que se reciba en el Ayuntamiento de
Fortuna, asi como de aquellos emanados del mismo cuyo registro sea exigido por
la normativa.

5. El Registro indicara la fecha y hora oficial, que sera la misma que figure
en la Sede Electroénica, asi como la relacién de los dias declarados como inhabiles
para la Entidad Local.

En este Registro se podran presentar documentos todos los dias del afio
durante las veinticuatro horas.

En la sede electrénica que da acceso a ese Registro figurara la relacion
actualizada de trédmites que pueden iniciarse mediante el citado Registro
Electronico.

6. Tras la recepcién de una solicitud, escrito o comunicacion el Registro
Electrénico emitira automaticamente un recibo en el que constara como minimo y
en cada asiento que se practique:

a. Un numero o identificador univoco del asiento.

b. La naturaleza del asiento.

c. La fecha y hora de su presentacién o salida.

d. La identificacién del interesado.

e. El 6rgano administrativo remitente, si procede.

f. La persona u 6rgano administrativo al que se envia.

g. Y, en su caso, referencia al contenido del documento que se registra.

7. El computo de plazos se realizara conforme a lo dispuesto en el articulo 31
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Tercero.- Una vez obtenido el certificado de sede y realizada la implantacion,
asi como las pruebas técnicas de su funcionamiento, esta Alcaldia determinara
la fecha en la que estara operativa la nueva Sede Electrdnica sede.fortuna.
regiondemurcia.es

Cuarto.- Ordenar la publicacion de la presente resolucion en el Boletin Oficial
de la Regidon de Murcia, dando cuenta al Pleno en la primera sesion que celebre.

Fortuna, 8 de noviembre de 2019.—La Alcaldesa-Presidenta, Josefa Isabel
Martinez Romero.

NPE: A-281119-7424 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


sede.fortuna.regiondemurcia.es
sede.fortuna.regiondemurcia.es

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10347/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud que resuelve el levantamiento de la suspensión acordada por la Resolución del mismo Órgano de 16 de septiembre de 2019, del Proceso Selectivo para cubrir cinco plazas de la categorí
	10348/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud que resuelve el levantamiento de la suspensión acordada por la Resolución del mismo órgano de 20 de septiembre de 2019, del proceso selectivo para cubrir dos plazas de la categoría 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	10381/2019	Extracto de la Resolución del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se amplia el plazo fijado para el inicio de los proyectos del programa mixto empleo-formación, para entidades locales de la Región de Murcia,
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	9909/2019	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción, así como del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación de central solar fotovoltaica para 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10156/2019	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada de instalación ganadera ubicada en paraje “Cueva de Pagán”, polígono 21, parcelas 192 y 491, T.M. 
	10285/2019	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada para industria de fabricación de bases lubricantes ubicada en el complejo industrial del Valle de 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10091/2019	Anuncio por el que se somete a información pública el convenio a suscribir entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y Compañía de Gas Licuado Zaragoza, S.A. para la construcción de las obras de «Remodelación del acceso de camino públic
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Murcia
	10086/2019	Despido/ceses en general 597/2018.
	De lo Social número Siete de Murcia
	10087/2019	Procedimiento 668/2017.
	10088/2019	Autos 668/2017.
	10089/2019	Despido/ceses en general 689/2018.
	10090/2019	Procedimiento ordinario 673/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	10081/2019	Despido/ceses en general 758/2018.
	10083/2019	Despido objetivo individual 751/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	10082/2019	Procedimiento ordinario 801/2018.
	10084/2019	Procedimiento ordinario 807/2018.
	10085/2019	Procedimiento ordinario 805/2018.
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Yecla
	9997/2019	Juicio ordinario 54/2018.
	De lo Social número Uno de Teruel
	9974/2019	Ejecución de títulos judiciales 71/2019.
	IV. Administración Local
	Águilas
	10028/2019	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la autorización de uso de naves y oficinas del Vivero Municipal de Empresas de Águilas.
	Alhama de Murcia
	9598/2019	Convocatoria para elección de Juez/a de Paz Sustituto/a del municipio de Alhama de Murcia
	9714/2019	Bases generales que han de regir en las convocatorias de promoción interna del Ayuntamiento de Alhama de Murcia, excepto personal de Policía Local.
	9715/2019	Aprobación de la lista provisional de personas admitidas y excluidas en el proceso selectivo de concurso-oposición libre para la provisión de una plaza de Auxiliar Administrativo.
	Archena
	10233/2019	Listado definitivo de admitidos, para la provisión de una plaza de agente de Policía Local, sistema de movilidad, vacante en la plantilla de personal funcionario, según bases específicas publicadas en el BORM de 23 de septiembre de 2019.
	Caravaca de la Cruz
	10200/2019	Extracto de la Resolución de la Alcaldía núm. 3819/2019, de 20 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria 2019 de subvenciones a clubes y entidades deportivas federadas del municipio de Caravaca de la Cruz.
	Fortuna
	9570/2019	Resolución de la Alcaldía-Presidencia para la regulación de las actuaciones administrativas automatizadas del Ayuntamiento de Fortuna.
	9880/2019	Resolución de la Alcaldía-Presidencia sobre creación de la Sede Electrónica y Registro Electrónico del Ayuntamiento de Fortuna.
	Las Torres de Cotillas
	10382/2019	Aprobación inicial del Presupuesto General para el ejercicio de 2020.
	10394/2019	Nombramiento de funcionario de carrera.
	Lorca
	10027/2019	Acuerdo de inicio de oficio el procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la ocupación privativa de los espacios ubicados en el local social del barrio de San Cristóbal, de propiedad municipal, destinados al
	Lorquí
	10079/2019	Exposición pública del padrón de agua, cuota de servicio, canon de inversiones, C.C.C.M., C.S.C.M., alcantarillado, canon de contador y basura, correspondiente al quinto bimestre de 2019.
	Murcia
	10300/2019	Extracto del acuerdo de Junta de Gobierno Local, de fecha 8 de noviembre de 2019, por el que se modifica la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de actividades deportivas en el termino municipal de Murcia durante la temporada deporti
	10012/2019	Convocatoria para la provisión por el sistema de libre designación del puesto de Jefe de Servicio Administrativo de Planeamiento Urbanístico (expte. 2019/01303/000141).
	10013/2019	Convocatoria de oposición para la creación de una lista de espera de Técnico Superior en Educación Física (expte. 2019/01303/000142).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Motor Saque-Navela” Blanca
	10214/2019	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-11-27T14:12:27+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



